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Procedura Aperta per per l’affidamento in appalto del servizio di AGGIORNAMENTO DEI 

CONTENUTI DEL DATA BASE TOPOGRAFICO DEL COMUNE DI GENOVA IN 

SCALA 1:1000 E 1:2000 PON METRO - ASSE 1 “AGENDA DIGITALE 

METROPOLITANA” – GE 1.1.1-B  CUP B31H16000310007 CIG  7452970169 
  

DOMANDA n.1 
 

In merito ai REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
di cui al punto 7.3.a del Disciplinare di Gara (esecuzione nell’ultimo triennio di servizi 
analoghi all’oggetto di gara) si richiede cosa si intende per servizi analoghi. 

 
RISPOSTA n.1 

 
Come disposto al punto 7.3.a del disciplinare di gara i servizi analoghi richiesti sono 
riconducibili alla: “Realizzazione data base Topografico a grande scala” intesi anche come 
realizzazione/aggiornamento di DB Topografici, riprese LiDAR, Ortofotocarte 
possibilmente di aree urbane complesse. 

 
 

DOMANDA n.2 
 

In merito al medesimo punto e tenuto conto che l’importo complessivo dei servizi analoghi 
deve essere pari almeno a € 675.000, viene richiesto se in caso di costituendo RTI tale 
requisito è soddisfatto complessivamente dal raggruppamento visto che la mandataria ne 
deve possedere la misura maggioritaria? 

 
RISPOSTA n.2 

 
Come disposto al punto 7.4 del disciplinare di gara relativamente alla dimostrazione del 
punto 7.3.a  del medesimo disciplinare si conferma che tale requisito, inteso come il valore 
dei servizi analoghi stimato in € 675.000,00 è soddisfatto complessivamente dal 
raggruppamento tenuto conto che la mandataria deve essere in possesso della quota 
maggioritaria rispetto alle mandanti.  

 
DOMANDA n.3 

 
In merito alle certificazioni richieste al punto 7.3.b) nel caso di concorrente  si trovi in fase 
di rinnovo di tale certificato per passaggio dalla norma ISO 9001:2008 a ISO 9001:2015 può 
essere allegato al certificato attualmente in corso di validità dichiarazione dell’ente 
certificatore che il rilascio del nuovo certificato per adeguamento alla norma ISO 9001:2015 
è in corso di rilascio? 

 
RISPOSTA n.3  

 
Si, purchè sia esplicitato dall’Ente certificatore la conclusione con esito positivo dell’iter per 
il rilascio della certificazione stessa; si precisa altresì, a tenore del disciplinare di gara, che al 
ricorrere delle condizioni di cui all’articolo 87, comma 1 del Codice, la stazione appaltante 
accetta anche altre prove relative all’impiego di misure equivalenti, valutando l’adeguatezza 
delle medesime agli standard sopra indicati.  
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DOMANDA n.4 
 

In merito all’articolo 1 del CAPITOLATO SPECIALE nel punto dove viene evidenziato che 
“il centro storico, caratterizzato da notevole estensione e densità, è prezzato a parte”, si 
chiede di specificare tale superficie e tale prezziario e se fa parte del presente appalto. 

 
RISPOSTA n. 4 

 
Si conferma che, come indicato all’art. 1.1 del Capitolato Speciale, l’importo posto a base di 
gara riguarda l’esecuzione di rilevamento di tutte le superfici chiaramente indicate nella 
Corografia (DBTOPO_ALL_14-Aree da aggiornare) compreso i ha 56 inerenti il Centro 
Storico; si precisa altresì che non è stato messo a gara alcun prezziario. 
 

 

Genova, 30 maggio 2018   

             IL RUP 

              Dott. Enrico BAZZURRO 
 (documento sottoscritto digitalmente) 

  


